SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL          EDIÇÃO ESPECIAL            03 DE FEVEREIRO DE 2026

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 025/2026

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 97 da Lei 2.378/92 –
Estatuto dos Servidores e mediante solicitação contida no
Protocolo nº 96.240/2025,

RESOLVE:

Conceder LICENÇA PARA TRATO DE INTERESSE
PARTICULAR à servidora MÁRCIA ARAÚJO DA
COSTA, matrícula 14349, ocupante do cargo efetivo de Médico
I, lotada Secretaria de Saúde, SEM REMUNERAÇÃO, pelo
período de 6 (seis) meses, a partir do dia 01 de janeiro até o dia
30 de junho do corrente ano.

Campina Grande, 30 de janeiro de 2026.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

DISPENSA Nº 03.001/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2026
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
DISPENSA Nº 03.001/2026, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE SISTEMA INFORMATIZADO DESTINADO À
ELABORAÇÃO, COMPILAÇÃO, ORGANIZAÇÃO E
GERENCIAMENTO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES
ANUAL (PCA) DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor da empresa
STARTGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA inscrita
no CNPJ sob o Nº 37.933.858/0001-19, no valor de
R$60.000,00 (sessenta mil reais), com fundamento no art. 75,
inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme Termo de
Referência e respectivo Parecer da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 01 de fevereiro de 2026.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 1221/2025/

CFDS/FMAS/PMCG.
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº

1221/2025/CFDS/FMAS/PMCG.

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/
CERNI FURTADO DE SOUZA - CFDS. OBJETO
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de
Aluguel Social, localizado na (o) RUA PERNAMBUCO 1015B
LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido por família
em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a Política de
Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO:
03/11/2025 até 31/12/2025, com duração de 2(dois) meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000.
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e CERNI
FURTADO DE SOUZA. VALOR GLOBAL: R$ 900,00
(novecentos reais). DATA DA ASSINATURA: 03/11/2025.

FÁBIO HENRIQUE THOMA
Secretário de Assistência Social

EXTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº
1223/2025/MDCM/FMAS/PMCG.

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº
1223/2025/MDCM/FMAS/PMCG.

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/
MARIA DA CONCEICAO MACIEL - MDCM. OBJETO
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de
Aluguel Social, localizado na (o) RUA EDESIO SILVA 99P
LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido por família
em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a Política de
Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual. PRAZO:
01/12/2025 até 31/12/2025, com duração de 1(um) mês.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de maio
de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000.
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MARIA DA
CONCEICAO MACIEL. VALOR GLOBAL: R$ 500,00
(quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/12/2025.

FÁBIO HENRIQUE THOMA
Secretário de Assistência Social

EXTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº
1224/2025/MGF/FMAS/PMCG.

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº
1224/2025/MGF/FMAS/PMCG.

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/
MANOEL GOMES FAUSTINO - MGF. OBJETO
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de
Aluguel Social, localizado na (o) RUA TRAVESSA EDESIO
SILVA 334 LIBERDADE, Campina Grande-PB, a ser residido
por família em situação de vulnerabilidade ou risco conforme a
Política de Assistência Social e a Lei de Benefício Eventual.

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 2

PRAZO: 01/12/2025 até 31/12/2025, com duração de 1(um)
mês. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923 de 14 de
maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000.
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e MANOEL
GOMES FAUSTINO. VALOR GLOBAL: R$ 400,00
(quatrocentos reais). DATA DA ASSINATURA: 01/12/2025

FÁBIO HENRIQUE THOMA
Secretário de Assistência Social

EXTRATO
TERMO DE CONTRATO Nº 1225/2025/

FSG/FMAS/PMCG.
INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº

1225/2025/ FSG/ FMAS/ PMCG.

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/
FILOMENO SOUSA GUEDES - FSG. OBJETO
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de
Aluguel Social, localizado na (o) RUA TRAVESSA EDESIO
SILVA 383,14 QUART LIBERDADE, Campina Grande-PB, a
ser residido por família em situação de vulnerabilidade ou risco
conforme a Política de Assistência Social e a Lei de Benefício
Eventual. PRAZO: 01/12/2025 até 31/12/2025, com duração
de 1(um) mês. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº 6.923
de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 08.244.1019.2133. ELEMENTO DE
DESPESA: 3390.32. FONTE DE RECURSOS: 15001000.
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e FILOMENO
SOUSA GUEDES. VALOR GLOBAL: R$ 450,00 (quatrocentos
e cinquenta reais). DATA DA ASSINATURA: 01/12/2025.

FÁBIO HENRIQUE THOMA
Secretário de Assistência Social

EXTRATO

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO Nº
1174/2025/LFDS/FMAS/PMCG.

INSTRUMENTO:TERMO DE DISTRATO DE
CONTRATO Nº 1174/2025/ LFDS/ FMAS/PMCG.

PARTES: Fundo Municipal da Assistência Social - FMAS/
LUCINETE FRANCISCO DA SILVA - LFDS. OBJETO
CONTRATUAL: Locação de Imóvel para Beneficiário de
Aluguel Social, localizado na (o) RUA TRAVESSA SEVERINO
BRANCO 52 MONTE CASTELO, Campina Grande-PB, a ser
residido por família em situação de vulnerabilidade ou risco
conforme a Política de Assistência Social e a Lei de Benefício
Eventual. PRAZO: 01/08/2025 até 31/12/2025, com duração
de 5 (cinco) meses. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Municipal Nº
6.923 de 14 de maio de 2018 de Benefício Eventual.
SIGNATÁRIOS: FABIO HENRIQUE THOMA e LUCINETE
FRANCISCO DA SILVA. VALOR GLOBAL R$ 2500,00 (dois
mil e quinhentos reais). DATA DA ASSINATURA:
01/08/2025. DISTRATO: 30/11/2025, a partir desta data
TORNA-SE SEM EFEITO ESTE CONTRATO.

FÁBIO HENRIQUE THOMA
Secretário de Assistência Social

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.11/2025
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.667/2024- SEDUC

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação de Campina Grande - PB,
HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
9.06.11/2025, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO
E INSTALAÇÃO DE FORRO EM PVC (INCLUINDO
PERFIS, ACESSÓRIOS E MÃO-DE-OBRA) 110 SALAS
DE AULA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA
PARAÍBA, em favor da Empresa:  E. A. PIANCO
LOCACOES E SERVICO, inscrita no CNPJ sob o Nº
55.306.241/0001-55, com VALOR TOTAL de R$
293.407,50 (duzentos e noventa e três mil e quatrocentos e sete
reais e cinquenta centavos), com VALOR UNITÁRIO de R$
53,25 (cinquenta e três reais e vinte e cinco centavos),
TOTALIZANDO R$ R$ 293.407,50 (duzentos e noventa e
três mil e quatrocentos e sete reais e cinquenta centavos). O
VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO
ELETRÔNICO é de R$ 293.407,50 (um milhão e quinhentos e
trinta e um mil e seiscentos e noventa e três reais e nove mil
trezentos e trinta e um décimos de milésimos de centavos).

Campina Grande - PB, 2 de fevereiro de 2026.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.017.2026.
PARTES: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E EMPORIO
COMERCIO ATACADISTA LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS POR SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARA GARANTIR A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE
MUNICIPAL, CONFORME PREVISTO NO PROGRAMA
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) E EM
CONSONÂNCIA COM A LEI Nº 11.947/2009 DA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA CONFORME
CONDIÇÕES, QUANTIDADES, EXIGÊNCIAS E
ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NO TERMO DE
REFERÊNCIA. VALOR: R$ 2.277.000,00 (DOIS MILHÕES,
DUZENTOS E SETENTA E SETE MIL REAIS). VIGÊNCIA:
O CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA ATÉ O FINAL DO
EXERCÍCIO FINANCEIRO, QUAL SEJA DIA 31 DE
DEZEMBRO DO CORRENTE ANO, CONTADOS DA
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO,
NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI N° 14.133, DE 2021.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 306 5000 2012 | 12
361 1009 2036| 3390.30 | 15001000 | 15520000.
FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E SUAS
ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: RAYMUNDO ASFORA
NETO E LUIZ MARCEL MENDONCA MONTANHA. DATA
DE ASSINATURA: 30 DE JANEIRO DE 2026.

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.06.018.2026. PARTES:
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E BARROS PRODUCOES
PUBLICIDADES, EVENTOS E COMERCIO LTDA.
OBJETOCONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 3

OPERACIONAL E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS
TEMPORÁRIAS PARA EVENTOS A SEREM UTILIZADOS
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.06.12.2025. VALOR: R$
549.720,00 (QUINHENTOS E QUARENTA E NOVE MIL,
SETECENTOS E VINTE REAIS). VIGÊNCIA: O PRAZO DE
VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 12 (DOZE) MESES,
CONTADOS DA ASSINATURA DO CONTRATO, NA
FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI Nº 14,133, DE 2021.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 12 361 1009 2048|
3390.39 | 15001001. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº
14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS:
RAYMUNDO ASFORA NETO E EMANUEL BARROS
MORAIS DATA DE ASSINATURA: 3 DE FEVEREIRO DE
2026. RAYMUNDO ASFORA NETO SECRETÁRIO DE
EDUCAÇÃO

RAYMUNDO ASFORA NETO
Secretário de Educação

SECRETARIA DE OBRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 03 AO
CONTRATO Nº 2.08.030/2024/SECOB/PMCG,
ORIGINADO DA CONCORRÊNCIA Nº 9.08.05/2024
PARTES: SECOB/VIPETRO CONSTRUÇÕES E
MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA. OBJETO
CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CANALIZAÇÃO E URBANIZAÇÃO DA TERCEIRA ETAPA
DO CANAL DE BODOCONGÓ COM DRENAGEM
PLUVIAL E PAVIMENTAÇÃO DE SUAS VIAS LATERAIS E
DAS RUAS QUE CONVERGEM PARA O CANAL, PONTES,
PASSARELAS, CALÇADAS E CICLOVIAS EM CONCRETO
ARMADO, REDE COLETORA DE ESGOTOS E
ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NAS CONDIÇÕES
ESTABELECIDAS NO PROJETO BÁSICO, NO MUNICÍPIO
DE CAMPINA GRANDE/PB. OBJETO DO ADITIVO:
ACRÉSCIMO DE VALOR DE R$ 1.709.063,43 (UM
MILHÃO, SETECENTOS E NOVE MIL, SESSENTA E TRES
REAIS E QUARENTA E TRES CENTAVOS AO CONTRATO,
PASSANDO ESSE DE R$ 23.021.560,56 (VINTE E TRES
MILHÕES, VINTE E UM MIL, QUINHENTOS E
SESSENTA REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS),
PARA R$ 24.730.623,99 (VINTE E QUATRO MILHÕES,
SETECENTOS E TRINTA MIL,SEISCENTOS E VINTE E
TRES REAIS E NOVENTA E NOVE
CENTAVOS));FUNDAMENTO LEGAL: COM FULCRO
NO ART. 104, INCISO I, ART.124,INCISO I,ALÍNEA  “A”
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021. SIGNATÁRIOS: JOAB
KLEBER LUCENA MACHADO E FRANCISCO VILMAR
PEREIRA  . DATA DE ASSINATURA: 03 DE FEVEREIRO
DE 2026.

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

PORTARIA Nº.001/2026/SEPLAN/GS

DE 26 DE JANEIRO DE 2026

ALTERAÇÃO DA PORTARIA Nº 013/23/SEPLAN/GS
QUE DESIGNOU COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 2.09.014/2023.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, no
uso de suas atribuições legais, com base no art. 23, da Lei
Complementar nº 15 de 26 de dezembro de 2002;

RESOLVE:

Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 013/23/SEPLAN/GS, de 05
de Setembro de 2023, que designou Comissão de Fiscalização do
contrato nº 2.09.014/2023, conforme segue:

-RETIRAR como membro a servidor  FABRICIO MACEDO
FURTADO, Matrícula nº 29.278
-INCLUIR como membro o servidor CARLOS NEWTON
BELO DE FRANÇA COSTA - Matrícula 30.738;

Art. 2º. Os demais membros e artigos permanecem inalterados
em combinação com a Portaria 005/2025/SEPLAN/GS, de 31
de julho de 2025.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

Campina Grande, 26 de janeiro de 2026

MARCUS ANDERSON DE FIGUEIREDO NOGUEIRA
Secretário de Planejamento

SECRETARIA DE SAÚDE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.001/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 117/2026

AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.001/2025, cujo
objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL NO MUNICÍPIO DE
CAMPINA GRANDE/PB, COM VISTAS À CONTINUIDADE
AO SERVIÇO DA UBS JARDIM QUARENTA,
LOCALIZADO NA AV. JUSCELINO KUBITSCHEK, Nº 233,
VELAME, CAMPINA GRANDE - PB, RATIFICO a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.001/2026, em
favor da PESSOA FÍSICA GIOVANNA GOMES ARAÚJO,
inscrita no CPF sob nº 029.XXX.XXX-08 e RG sob nº
23XXXX2 SSP/PB, no VALOR R$ 25.080,00 (vinte e cinco
mil e oitenta reais). Com fundamento no Artigo 74, inciso V da
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer
da Assessoria Jurídica.

Campina Grande, 3 de janeiro de 2026.

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR
Secretário de Saúde

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE PRETENSA CONTRATAÇÃO DIRETA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DV00004/2026

A Câmara Municipal de Campina Grande manifesta o interesse
em obter propostas adicionais de eventuais interessados na
contração direta, com base no Art. 75, inciso II, da Lei
14.133/21, que objetiva: Contratação de empresa para
prestação de serviços de Filmagem, gravação, captação e
transmissão ao vivo em áudio e vídeo das sessões ordinárias,
extraordinárias, solenes e especiais, bem como audiências

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 03 DE FEVEREIRO DE 2026                                   PÁGINA 4

públicas, realizadas na Câmara Municipal de Campina Grande.
O interessado poderá obter o respectivo Termo de Referência
com a especificação do objeto pretendido junto ao Setor de
Contratação, sediado na Rua Santa Clara, S/N - São José -
Campina Grande – PB, pelo site da Câmara ou ainda acessado o
PNCP. O referido órgão de contratação estará recebendo as
propostas até o dia 09 de fevereiro de 2026, nos horários
indicados no aviso, que estará junto ao termo de referência.
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal:
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; e
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das
referidas normas. Informações: no horário das 08:00 às 12:00
horas dos dias úteis, no endereço supracitado.

Campina Grande - PB, 03 de fevereiro de 2026

JOSÉ ARTHUR OLIVEIRA SILVA
Presidente da Comissão

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB

mailto:semanariopmcg@gmail.com